Дело № 5-85-35/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

г. Судак

                15 февраля 2018 года

Мировой судья судебного участка № 85 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым Перекрёстов А.Г., Республика Крым, г. Судак, ул. Гвардейская, д. 2, рассмотрев материал об административном правонарушении, поступивший в судебный участок «22» января 2018 года в отношении Стояновского Евгения Геннадьевича, родившегося дата в адрес, работающего дорожным мастером ООО «ВДБ – Разметка», зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, сведений о привлечении к административной ответственности не имеется, в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.34 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

06 декабря 2017 года в 13 часов 30 минут на 79 км автодороги «Алушта-Судак-Феодосия», дорожный мастер ООО «ВДБ – Разметка» Стояновский Е.Г. допустил несоблюдение требований по обеспечению безопасности дорожного движения при содержании дорог, а именно не соблюдены требования ГОСТа 52289-2004 «Национальный стандарт Российской Федерации. Технические средства организации дорожного движения. Правила применения дорожных знаков, разметки, светофоров, дорожных ограждений и направляющих устройств» (утв. Приказом Ростехрегулирования от 15.12.2004 N 120-ст.. Ред. от 09.12.2013), при производстве дорожных работ – нанесение дорожной разметки не выставил дорожный знак требования 1.25 «Дорожные работы», дорожный знак 3.24 «Ограничение максимальной скорости», а также дорожный знак 4.2.1 «Объезд препятствия справа», чем нарушен п.14 «Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения».

В судебное заседание Стояновский Е.Г. не явился, уведомлен надлежащим образом. Оснований для отложения дела не имеется (л.д. 39-41).

Исследовав материалы дела, мировой судья считает виновность Стояновского Е.Г., в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.34 Кодекса РФ об административных правонарушениях, доказанной.

Часть 1 статьи 12.34 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за несоблюдение требований по обеспечению безопасности дорожного движения при строительстве, реконструкции, ремонте и содержании дорог, железнодорожных переездов или других дорожных сооружений либо непринятие мер по своевременному устранению помех в дорожном движении, по осуществлению временного ограничения или прекращения движения транспортных средств на отдельных участках дорог в случаях, если пользование такими участками угрожает безопасности дорожного движения.

В силу пункта 1 статьи 12 Федерального закона от 10 декабря 1995 г. N 196-ФЗ "О безопасности дорожного движения" (далее - Федеральный закон от 10 декабря 1995 г. N 196-ФЗ) ремонт и содержание дорог на территории Российской Федерации должны обеспечивать безопасность дорожного движения.

Пунктом 14 «Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения», утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090 "О Правилах дорожного движения" (далее - Основные положения), установлено, что должностные и иные лица, ответственные за производство работ на дорогах, обязаны обеспечивать безопасность движения в местах проведения работ. Эти места, а также неработающие дорожные машины, строительные материалы, конструкции и тому подобное, которые не могут быть убраны за пределы дороги, должны быть обозначены соответствующими дорожными знаками, направляющими и ограждающими устройствами, а в темное время суток и в условиях недостаточной видимости - дополнительно красными или желтыми сигнальными огнями. По окончании работ на дороге должно быть обеспечено безопасное передвижение транспортных средств и пешеходов.

Виновность Стояновского Е.Г. в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.34 КоАП РФ подтверждается протоколом об административном правонарушении 61 АГ 291025 от 07.12.2017 года, копией договора субподряда на содержание автомобильных дорог общего пользования республики Крым  от 14.06.2017 года № 13, копией приказа № 9-2017 от 06.06.2017 года, приложением 3 1 к договору № 13 от 14.06.2017 года, копией должностной инструкции мастера участка дорожной разметки, письменными объяснениями Стояновского Е.Г., актом выявленных недостатков с эксплуатационном состоянии автомобильной дороги с фототаблицей (л.д. 2-28, 31-33).

Обстоятельств, смягчающих наказание, не установлено.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

При назначении наказания мировой судья учитывает обстоятельства совершения правонарушения, личность правонарушителя.

Руководствуясь ч. 1 ст. 12.34 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Стояновского Евгения Геннадьевича виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.34 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 20000 рублей.

Административный штраф необходимо перечислить УФК по Республике Крым (ОМВД России по г. Судаку), ИНН 9108000210, КПП 910801001, счет получателя 40101810335100010001 в отделении по Республике Крым ЮГУ ЦБ РФ, БИК 043510001, КБК 18811630020016000140, ОКТМО 35723000, УИН 18810491173000002889.

Разъяснить Стояновскому Е.Г., что  согласно ч.1.3 ст. 32.2 КоАП РФ – при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа.

Постановление может быть обжаловано в Судакский городской суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью.

Мировой судья                                                               А.Г. Перекрёстов